2021/7/8 国家林业和草原局科学技术部关于印发《国家林草科普基地管理办法》的通知_林草政策_国家林业和草原局政府网

http://www.forestry.gov.cn/main/5461/20210708/113721108769267.html 1/10

国家林业和草原局政府网 > 政策公告 > 林草政策 搜 索搜 索

国家林业和草原局 科学技术部关于印发《国家林草科普基地
管理办法》的通知

国家林业和草原局政府网 http://www.forestry.gov.cn/ 2021-07-08 来源：国家林业和草原局政府网

【字体：大 中 小 】  打印本页

国家林业和草原局 科学技术部关于印发《国家林草科普基地管理办法》的通知

林科规〔2021〕2号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团林业和草原主管部门、科技厅（委、局），国家林业和草原局各司局、各派出机

构、各直属单位、大兴安岭林业集团，科技部直属单位：

　　为贯彻落实习近平生态文明思想和习近平总书记关于科普工作重要指示精神，提升全民生态意识和科学素质，根据《国

家林业和草原局科学技术部关于加强林业和草原科普工作的意见》（林科发〔2020〕29号）要求，切实加强国家林草科普基

地建设和管理，提高科普基地服务能力，推动林草科普工作高质量发展，我们研究制定了《国家林草科普基地管理办法》

（见附件），现印发给你们，请遵照执行。

　　特此通知。

　　附件：国家林草科普基地管理办法

   国家林业和草原局

科学技术部

2021年6月21日

附件

国家林草科普基地管理办法

第一章  总  则

　　第一条  根据《中华人民共和国科学技术普及法》和《国家林业和草原局 科学技术部关于加强林业和草原科普工作的

意见》要求，为加强和规范国家林草科普基地建设和运行管理，充分发挥其科普功能和作用，制定本办法。

　　第二条  本办法适用于国家林草科普基地的申报、评审、命名、运行与管理等工作。

　　第三条  国家林草科普基地是依托森林、草原、湿地、荒漠、野生动植物等林草资源开展自然教育和生态体验活动、

展示林草科技成果和生态文明实践成就、进行科普作品创作的重要场所，是面向社会公众传播林草科学知识和生态文化、宣

传林草生态治理成果和美丽中国建设成就的重要阵地，是国家特色科普基地的重要组成部分。

　　第四条  国家林草科普基地应以习近平生态文明思想为指导，认真贯彻落实国家关于科学普及的工作部署和要求，坚

持群众性、经常性和公益性的原则，在实施创新驱动发展战略、提高全民生态意识和科学素质的科普实践中发挥示范引领作

http://www.forestry.gov.cn/
http://www.forestry.gov.cn/main/5460/index.html
http://www.forestry.gov.cn/main/5461/index.html
javascript:doZoom(20)
javascript:doZoom(18)
javascript:doZoom(14)

2021/7/8 国家林业和草原局科学技术部关于印发《国家林草科普基地管理办法》的通知_林草政策_国家林业和草原局政府网

http://www.forestry.gov.cn/main/5461/20210708/113721108769267.html 2/10

用，为推进生态文明和美丽中国建设、实现碳达峰碳中和中国承诺作出应有贡献。

　　第五条  国家林草科普基地由国家林业和草原局会同科学技术部共同负责管理，具体工作由国家林业和草原局科学技

术司和科学技术部科技人才与科学普及司共同承担。各省级林草主管部门会同科技主管部门负责本行政区域内国家林草科普

基地的审核、推荐和日常管理工作。

　　第六条  国家林业和草原局联合科学技术部成立国家林草科普基地管理办公室（以下简称“管理办公室”），负责国

家林草科普基地的申报、评审、命名、运行与管理等日常工作。管理办公室设在国家林业和草原局科学技术司。

第二章  申报条件

　　第七条  国家林草科普基地申报单位应具备以下基本条件：

　　（一）中国大陆境内注册，具有独立法人资格或受法人单位授权，能够独立开展科普工作的单位；

　　（二）具备鲜明的林草行业科普特色，开展主题明确、内容丰富、形式多样的科普活动，并拥有相关支撑保障资源；

　　（三）具备一定规模的专门用于林草科学知识和科学技术传播、普及、教育的固定场所、平台及技术手段；

　　（四）具有负责科普工作的部门，并配备开展科普活动的专（兼）职人员队伍和科普志愿者，定期对科普工作人员开展

专业培训；

　　（五）具有稳定持续的科普工作经费，确保科普活动制度性开展和科普场馆（场所）等常态化运行；

　　（六）面向公众开放，具备一定规模的接待能力，符合相关公共场馆、设施或场所的安全、卫生、消防标准；

　　（七）具备策划、创作、开发林草科普作品的能力，并具有对外宣传渠道；

　　（八）管理制度健全，制定科普工作的规划和年度计划。

第三章  申报程序

　　第八条  国家林草科普基地申报工作原则上每两年开展1次。

　　第九条  符合申报条件的单位按要求提供《国家林草科普基地申报表》（见附表）以及相关证明材料，向所在地省级

林草主管部门提出申请。

　　第十条  各省级林草主管部门会同本级科技主管部门审核、推荐。申报材料由两部门盖章后报送管理办公室。

　　第十一条  国家林业和草原局、科学技术部直属单位和中央直属的科研院所及高校可直接向管理办公室推荐申报。

第四章  评审与命名

　　第十二条  评审程序分为资格审查、现场核验和组织审定。

　　（一）资格审查。由管理办公室依据本办法对申报资格及相关材料进行核查，提出初核意见。通过资格审查后方可进入

下一个评审阶段。

　　（二）现场核验。组织专家重点核查申报材料的真实性和实效性，由专家核验组形成书面意见。

　　（三）组织审定。由管理办公室根据核验意见组织评审后提出拟命名基地名单，按程序报批公示。

　　第十三条  国家林草科普基地评审工作实行公示制度。拟命名国家林草科普基地名单向社会公示，公示期为7个工作

日。有异议者，应在公示期内提出实名书面材料，并提供必要的证明文件，逾期和匿名异议不予受理。

　　第十四条  公示无异议或异议消除的申报单位，由国家林业和草原局、科学技术部联合命名为“国家林草科普基

地”，向社会公布并颁发证书和牌匾。

第五章  运行与管理

　　第十五条  国家林草科普基地须每年向管理办公室提交上一年度工作总结和本年度工作计划。

　　第十六条  管理办公室对已命名的国家林草科普基地给予一定的支持。科普基地可优先承担国家级科普项目、参加全

国性科普活动、提供专业人才培训等。

　　第十七条  国家林业和草原局会同科学技术部对已命名的国家林草科普基地实行动态管理，命名有效期限为5年。有效

期结束前，依据有关规定对已命名国家林草科普基地进行综合评估。评估结果分为优秀、合格、不合格3个等级。对评估为

优秀的，予以通报表扬。对评估为不合格的提出整改意见，给予一年的整改期。对评估为优秀、合格或整改后达到要求的，

命名继续有效。

2021/7/8 国家林业和草原局科学技术部关于印发《国家林草科普基地管理办法》的通知_林草政策_国家林业和草原局政府网

http://www.forestry.gov.cn/main/5461/20210708/113721108769267.html 3/10

　　第十八条  已命名国家林草科普基地有下列情况之一的，撤销授予称号：

　　（一）整改后仍达不到合格标准的；

　　（二）已丧失科普功能的；

　　（三）发生重大责任事故的或从事违法活动的。

　　第十九条  已命名国家林草科普基地如果遇到名称或法人等重要信息变更，需及时向管理办公室提交变更报告，经批

准后方可办理相关变更手续。

第六章  附  则

　　第二十条  本办法由国家林业和草原局、科学技术部负责解释。

　　第二十一条  本办法自印发之日起30天后施行。

　　附表：国家林草科普基地申报表

2021/7/8 国家林业和草原局科学技术部关于印发《国家林草科普基地管理办法》的通知_林草政策_国家林业和草原局政府网

http://www.forestry.gov.cn/main/5461/20210708/113721108769267.html 4/10

2021/7/8 国家林业和草原局科学技术部关于印发《国家林草科普基地管理办法》的通知_林草政策_国家林业和草原局政府网

http://www.forestry.gov.cn/main/5461/20210708/113721108769267.html 5/10

2021/7/8 国家林业和草原局科学技术部关于印发《国家林草科普基地管理办法》的通知_林草政策_国家林业和草原局政府网

http://www.forestry.gov.cn/main/5461/20210708/113721108769267.html 6/10

2021/7/8 国家林业和草原局科学技术部关于印发《国家林草科普基地管理办法》的通知_林草政策_国家林业和草原局政府网

http://www.forestry.gov.cn/main/5461/20210708/113721108769267.html 7/10

2021/7/8 国家林业和草原局科学技术部关于印发《国家林草科普基地管理办法》的通知_林草政策_国家林业和草原局政府网

http://www.forestry.gov.cn/main/5461/20210708/113721108769267.html 8/10

2021/7/8 国家林业和草原局科学技术部关于印发《国家林草科普基地管理办法》的通知_林草政策_国家林业和草原局政府网

http://www.forestry.gov.cn/main/5461/20210708/113721108769267.html 9/10

　　相关链接：

　　《国家林草科普基地管理办法》印发

【纠错】

http://www.forestry.gov.cn/main/3957/20210708/113900217170430.html
javascript:void(0);

2021/7/8 国家林业和草原局科学技术部关于印发《国家林草科普基地管理办法》的通知_林草政策_国家林业和草原局政府网

http://www.forestry.gov.cn/main/5461/20210708/113721108769267.html 10/10

国家林业和草原局：010-84239000  网站标识码：bm37000013  京公网安备 11010102004204号

主办：国家林业和草原局  承办：局办公室 局信息中心  京ICP备10047111号-4  视听节目许可证号0108229

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=08A9E33615A67524E053022819ACEA79
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010102004204
https://beian.miit.gov.cn/